Με λίγα λόγια, η
πολιτική του Μαυροκορδάτου απαιτούσε την ηγεσία ικανών γραφειοκρατών και ισχυρών
εμπόρων. […]

J. Petropulos, Πολιτική και Συγκρότηση Κράτους στο Ελληνικό Βασίλειο
(1833-1843), Α΄- Β΄ , εκδ. ΜΙΕΤ, Αθήνα 1997, σσ. 634-635

ΚΕΙΜΕΝΟ Β

Ο Αλ. Μαυροκορδάτος έφτασε στην Αθήνα στις 31 Μαΐου/ 12 Ιουνίου 1841. […] Αμέσως
μετά την άφιξή του άρχισε διαπραγματεύσεις με τον Όθωνα. […] Τα αιτήματα του
Μαυροκορδάτου ήταν τα εξής: η κατάργηση του ανακτοβουλίου, που το αποτελούσαν στην
πλειοψηφία Βαυαροί· η ολοσχερής απομάκρυνση των Βαυαρών· η ανάθεση του
υπουργείου Στρατιωτικών σε Έλληνα· η προεδρία του υπουργικού συμβουλίου από τον
υπεύθυνο υπουργό χωρίς την παρέμβαση του βασιλιά.